
 
 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione Generale dell’Ambiente  

00.05.01.04 Servizio Tutela della Natura 

 

  1/3 

 DETERMINAZIONE PROT. N. 21332  REP. N. 862  DEL 21/09/2011 

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. Asse 4 “Attuazione 

dell’approccio Leader”. Approvazione dell’ “INVITO a presentare proposte” relativo alla 

misura a regia regionale 323, azione 1, sottoazione 1 “Tutela e riqualificazione del 

patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000”. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 
sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 
degli uffici della Regione”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli AA.GG, n. 5603/47/P del 18.02.2008, con il quale 
alla Dott.ssa Paola Zinzula sono state conferite le funzioni di Direttore del 
Servizio Tutela della Natura dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione, del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del 
Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 
programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 2007/2013) approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2007)5949 del 28 novembre 2007 e 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 
 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE 21332/862 

DEL  21/09/2011 

 
 

 

 

 

  2/3 

modificato con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 
novembre 2009; 

CONSIDERATO  che la Regione Sardegna ha previsto, nell’ambito del PSR 2007/2013, la misura 
323, azione 1, sottoazione 1, “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale – 
Stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000”, che dispone 
finanziamenti a favore degli enti pubblici, per la stesura e l’aggiornamento dei 
piani di gestione dei siti della rete Natura 2000 (Siti di Interesse Comunitario e 
Zone di Protezione Speciale) ricadenti nei territori rurali della Sardegna; 

ATTESO  che il Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013 dell’11 dicembre 2009 ha 
approvato i criteri di selezione relativi all’attuazione della misura 323, azione 1, 
sottoazione 1, sulla base di una proposta formulata dagli uffici competenti 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale d’intesa con 
l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.13/2 del 15 marzo 2011 che, per ragioni 
di competenza e opportunità, dà mandato all’Autorità di Gestione del PSR 2007-
2013 di affidare alla Direzione generale della Difesa dell’Ambiente l’attuazione 
della misura 323, azione 1, sottoazione 1, secondo uno schema di ripartizione 
del finanziamento allegato alla deliberazione, nel rispetto delle priorità decise dal 
Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013 dell’11 dicembre 2009 e 
successive modifiche e integrazioni, e delle disposizioni di cui al “Manuale dei 
controlli e delle attività istruttorie” approvato il 15 settembre 2010 dall’Organismo 
Pagatore AGEA;  

CONSIDERATO che con la determinazione n. 6193/146 del 31 marzo 2011 l’Autorità di Gestione 
del PSR 2007-2013 affida l’attuazione della misura alla Direzione generale 
dell’Ambiente dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, come stabilito dalla 
DGR n.13/2 del 15 marzo 2011;  

ATTESO che, secondo la succitata determinazione, l’attuazione dell’azione 1, sottoazione 
1, della misura 323, per la quale è previsto un finanziamento di € 2.000.000,00 
dovrà avvenire: 

- nel rispetto delle disposizioni normative e attuative emanate dalla 
Commissione europea, dal MIPAAF, dall’Autorità di gestione del PSR 
2007/2013 della Sardegna e dall’Organismo pagatore AGEA, affinché sia 
assicurata l’eleggibilità della spesa al FEASR; 

- secondo lo schema di ripartizione del finanziamento allegato alla Delibera 
stessa, nel rispetto delle priorità decise dal Comitato di Sorveglianza del 
PSR 2007/2013 dell’11 dicembre 2009, e successive modifiche e 
integrazioni; 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 
 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE 21332/862 

DEL  21/09/2011 

 
 

 

 

 

  3/3 

- in applicazione delle disposizioni di cui al “Manuale dei controlli e delle 
attività istruttorie” della misura 323, approvato il 15 settembre 2010 
dall’Organismo Pagatore AGEA, che disciplina gli aspetti procedurali relativi 
alla presentazione delle domande di aiuto e di pagamento; 

RITENUTO di dover procedere all’attuazione della misura 323, azione 1, sottoazione 1, 
mediante l’approvazione di un “Invito a presentare proposte”, predisposto in 
collaborazione con l’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agropastorale; 

CONSIDERATO che con nota prot. 6218 del 31 marzo 2011 l’Autorità di gestione del PSR 2007-
2013 ha trasmesso a questo Assessorato, tra l’altro, l’”Invito a presentare 
proposte” ai fini dell’attuazione della misura; 

DETERMINA 

ART. 1 È approvato l’ “Invito a presentare proposte” relativo alla misura 323, azione 1, 
sottoazione 1, “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale – Stesura e 
aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000”, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 
Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente e ricorso giurisdizionale al 
TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione 
sul BURAS. 

ART. 3 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa 
dell’Ambiente e sarà pubblicata per estratto, unitamente all’Invito, sul BURAS e 
integralmente sul sito internet della Regione Sardegna nella sezione Speciali, 
Programma di Sviluppo Rurale, all’indirizzo: 
http://www.regione.sardegna.it/speciali/programmasvilupporurale/ 

 

Il Direttore del Servizio 

Paola Zinzula 

 

MAM/ Resp.Sett.PIAN 


